147. *To make golden fringes with the paintbrush.*—Take

¹ For the method of mixing the tin with the quicksilver, see No. 168.

foco et falla tanto stare et cociare temperatamente che per lo bugio escha lo fumo giallo allora tolli via lo foco et lassa freddare et rompi lampolla et troverai lo purpurino bello et bono et distemperalo cum aqua gommata et adoperalo a fare minj et altre cose.

144. *A fare purpura secondo la quantita che voi.*—Havvi once j de sale armoniaco, once una et mezo de solpho once j dargento vivo et once j de stagno poi tolli una boccia cum lo collo basso basso et inlotala cum luto de sapientia per infino al collo poi tolli lo stagno et lo argento vivo et incorporalo insiemj al fuoco poi lo matina cum le altre cose sopradicte et metili in nella boccia et polla in lo fornello et falli lo foco de carbone et sia chiaro et quando tu vedi uscire el fumo continua lo foco et lassalo stare per infino che tu vederai uno signo atorno ala boccia ad modo dargento et lassa freddare poi lo conserva et quando lo vorai operare tolli questo porporino et macinalo poi lo pone in la ghiavella cum aqua gomata et lavallo doi o 3 volte cum dicta aqua gomata et stara bene et sappi che porta asa aqua gomata e dalla sopra li collori o altri minii.

145. *A fare collore doro per altra forma.*—Tolli once doi de stangno et metice dentro una libra dargento vivo et commo sono bene incorporati insiemj metice doi once de sale armoniaco ben trito et mistica bene insiemj in uno vaso de vetrio commo seria uno orinalj et metilo al fornello et falli lo foco temperato per uno di et mezo poi lo leva dal foco et lassalo freddare et troverai collore doro bello et cum lo quale potrai scrivere et distemperalo cum chiara dova rupta bene.

146. *A fare collore doro bello et bono.*—Tolli uno ovo de gallina et falli uno bugio piccolo et cava fora la chiara et lo ventello lassa in la cocia poi lo impe de argento vivo et serra bene quello bugio cum colla poi lo pone socto la gallina covante per spazio de 30 di naturali et haveraj collore doro et distemperalo cum aqua gommata.

147. *Ad fatiendum fregios aureos cum pennello.*—Recipe ar-

² See a recipe somewhat similar in the collection of Le Begue, No. 22.

gum ammoniac,¹ and cut it small with a penknife, and soak it for a night or a day in strong white vinegar or in urine, and afterwards grind it with a little white of egg, and make flowers with your pen, or write upon gold with the paintbrush, and make a fringe or whatever else you like; and when it is dry, breathe on it slightly, lay on the gold and press your hand upon it. When the gold has set, take some cotton, or a hare's foot, and rub it on the gold, and remove the loose gold. And if you wish to make a fringe or flowers with your paintbrush upon figures, add also a little ochre.

148. *To lay dead gold upon colours.*—Take incense, white gum, and sugar candy, of each equal quantities, grind them together, and distemper the mass with strong vinegar or wine, and make it sufficiently liquid not to clog the brush; and it must be thoroughly mixed so as to dry well when applied with the pencil. Lay it on where you wish to put the gold, and when dry, lay the gold upon it, and press it with the cotton; when you have pressed it down well, rub it with the cotton, and the gold will remain clear and fine.

149. *To lay gold upon books, that is, upon paper.*—Take white of egg, well whipped with the milk of the fig-tree, and gum arabic in fine powder, about as much as a nut. Soak it in the white of egg, add to it a little pure saffron, and let it also soak in the white of egg for the space of one natural day. Then take a small sponge or a paintbrush and dip it in the composition, and spread it thin where you wish to lay the gold, and immediately apply the gold; then press it with cotton, let it dry well, and burnish it with a tooth, and it will become bright.

150. *To gild cloth or canvas.*—Take gum ammoniac and put it into a little urine, and let it stand for a night; then make it into a paste with ceruse and a little honey; then lay on the mordant, and the next day lay on the gold. This is good also for laying gold upon paper.

¹ This is the gum resin Ammoniac, and not Armenian Bole, which is mentioned in No. 160 under the term "Bolarminium;" and again in No.

moniacum et incide minutatim cum curtello et pone in forti aceto albo vel in orina ad mollificandum per noctem vel diem postea macina eum cum aliquantulo clare ovi et fatias flores cum penna vel scribe supra aurum cum pennello et fac fregium et quicquid vis et cum siccum fuerit aliquantulum satage et pone aurum et preme manum super aurum et cum captum fuerit aurum habeas de bombage vel pedem leporis et duc super aurum et tolle aurum non captum. Et si volueris facere fregium vel flores cum penello super figuras adde aliquantulum et de ocrea.

148. *A mectere oro senza lustro in suso li collore.*—Havve incenso gomma bianca et zuccaro candio ana, et macina le predictae cose insiemj et stemperale cum aceto forte o cum vino et fallo tanto liquido che non se abombola et vole essere bene remenata tanto che sciuga bene dalo penello et dallo dove voi porre loro et quando e sciuto ponci suso loro, et fermalo cum lo bambagio et quando haverai premuto bene sfregalo cum lo bambagio et loro remara necto et bello.